338 Il monastero di San Zoilo de Carrión è situato lungo il Cammino di Santiago tra le città di Burgos e León, si veda 
REGLERO DE LA FUENTE, 2008: 114, 117, 182, 186‑188, 203, 219, 221, 405, 414, 424, 434, 451, 455, 457, 513, 594 e 656.
339 Urraca di León‑Castiglia, si veda la nota n.º 329 in questa sezione.
340 Alfonso I d’Aragona «El Batallador», si veda la nota n.º 329 in questa sezione.
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apud beati iacobi et frustum Domini sepulcri et quoddam os sancti Stephani ceterasque reliquias 
cum uase argenteo contulit predicto beati iacobi episcopo.

Cap. CXVII 
Quod episcopus ivit in expeditionem vsque Segobiam, vt recuperaret honorem Beati Iacobi in 
Portvgallia.

Non post multum temporis regina discendente in expeditionem contra regem Aragonensem341, 
profiscitur cum ea episcopus, coadunato suo exercitu, et omnes consules et principes Gallicie. 
Secutus autem est eam rex filius suus cum pedagogo suo habens342 in comitatu suo Adefonsum 
comitem Limiensem343, comitem Guterum344, Fredenandum, Veremudum filios comiti Petri345, 
Gumiz Nuniz346, et quam plure baronum Gallicie cum multo limite. Tandem peruentum est in 
Campaniam et coadunatis Legionensibus, Campestribu, Castellanis, Asturicensibus, itur extremitatem. 
Predictus autem episcopus remansit Palentie, dato exercitu suo regine, quia patiebatur, in tibia 
sua et quia noluit interesse predis et rapinis pauperum. Accepto tamen consilio, cum clericis suis, 
qui secum erant, iuit Segobiam certa de causa. Nam idem fecerat olim Mauricium Bracharensem 
episcopum, canonicum ecclesie beati Iacobi, et dederat ei prestimonium medietatem honoris beati 
Iacobi, qui est Brachare et in confinio. Quo Mauritio violentia regis Teutonicorum347 in papam 
electo, alter in loco Brachare electus est, videlicet Pelagius Menindi348, quidam idiota, qui eundem 
honorem beati Iacobi violenter detinebat. […].

Libro II

Cap. III 
Qvomodo idem episcopvs privs aspiravit ad adipiscendvm archiepiscotvm.

2. Consideraverat quod, ubicumque terrarum alicuius apostoli corpus requiesceret, ibi aut Papatus 
aut patriarchatus aut ad minus archiepicopats erat, excepta ecclesia beati Iacobi. Quod quasi 
opprobriosum atque iniuriosum ei videbatur, presertim quoniam beatus Iacobus consanguineus 
Domini fuerat unus de familiaribus ac precordialioribus discipulis Domini. […] Verum enimuero 
qui prius fuerant episcopi in ecclesia beati Iacobi, excepto fere Dalmachio bone memorie349, qui 
per articulum temporis ibi uixit, non ad adipiscendum archiepiscopatum nec ad ceteras ecclesie 
dignitates adipiscendas anhelauerant, sed in armis et in militia versabantur. Proinde hunc predictum 

341 Si veda la nota precedente.
342 Dovrebbe trattarsi del conte di Galizia Pedro Froílaz de Traba (†1128), si veda GARCÍA ORO, 1980: 6‑9.
343 Si tratta del conte di Limia (sud della Galizia) Alfonso (1101‑1135). Si veda LÓPEZ FERREIRO, 1900: 491 e seguenti.; 
BARTON, 1997: 227 e FERNÁNDEZ RODRÍGUEZ, 2004: 76 e seguenti.
344 Il conte di Montenegro e Monterroso, Galizia area di Lugo, Gutierre Vermúdez (1086‑1130). Si veda BARTON, 
1997: 262 e Historia Compostelana, 1994: 269, nota n.º 739.
345 Si tratta di Fernando e Vermudo Pérez de Traba, figli del conte di Galizia Pedro Fróilaz de Traba, protettore del re 
di León‑Castiglia Alfonso VII (†1128). Sui Traba rinvio allo studio di PALLARES MÉNDEZ & PORTELA SILVA, 
1993: 823‑840. Si veda inoltre LÓPEZ SANGIL, 2007: 241‑331.
346 Gómez Nuñez de Barbosa (†1150) era conte di Toroño nel sud della Galizia. Si vedano BARTON, 1997: 256 e 
FERNÁNDEZ RODRÍGUEZ, 2004: 71‑92.
347 L’imperatore Enrico V.
348 Paio Mendes arcivescovo di Braga, si veda la nota n.º 316 in questa sezione.
349 Si tratta del vescovo Dalmazzo (1094‑1095), il quale ebbe un ruolo importante nella storia della chiesa di Compostela 
in quanto fu lui ad ottenere da parte di papa Urbano II il definitivo trasferimento della sede vescovile da Iria a Santiago. 
Rinvio a PÉREZ RODRÍGUEZ, 1996: 23 e seguenti.
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episcopum amplius et attentius laborare oportuit, quatinus ecclesia beati iacobi debito claresceret 
honore. […].

4. Verum ad archiepiscopatum animum eius semper anhelabat. Defuncto postea predicto Paschali 
papa et Iohanne Gagetano Romane Ecclesie cardinali et cancellario ad Papatum promoto, qui et 
Gelasius dictus est, predictus episcopus propositum suum nichilhominus abliteravit. Cumque 
tunc temporis duo de canonicis ecclesie nostre Ierosolimam adirent, scilicat Petrus Didacides350 
et Petrus Anaiades351, alter cardinalis et alter thesaurarius, iniunxit eis episcopus, ut cum Papa 
Gelasio de adipiscendo archiepiscopatu tractarent. Ipse namque Gelasius cum fuisset Romane 
Ecclesie cardinalis et cancellarius, multotiens cum predecessore suo id negotii tractauerat et, quid 
cuique ecclesie Hispaniarum congrueret, callebat. Ad quem predicti canonici venissent et cum 
eo super hoc colloquium heberent, arripuit initium sermonis dicens: «Scio, fratres, scio, quid 
queritis, videlicet Bracarensem ecclesiam archiepiscopatu uulti spoliare beati Iacobi ecclesiam 
sublimare. Ego quidem cum predecessore meo sepius idem tractaui. Si quando uel quo modo 
iuste fieri posset, nunc tempus advenit. Peperit enim Bracarensis ecclesia faligitiosum scandalum 
in Romanam ecclesiam, scilicet Mauritium, qui incestauit thorum matris sue Sancte Romane 
Ecclesie et sacrilego Teutonicorum imperatori consentiens statutus est ab eo in ecclesia idolum ad 
interitum et ad confusionem suam, quem omnis catholica ahominatur atque detestatur ecclesia. 
Ceterum vos non causa huius legationis, sed peregrinationis vestre huc venistis. Ite ad sepulchrum 
Domini, quo ire proposuistis, et quidem si nuntios suos ad nos episcopus vester super hoc miserit, 
plenarie et pro velle suo ei respondebimus. Verumtamen, quid mecum locuti fueritis quidue animi 
me circa id negotii habere comperti estis, domino vestro renuntiate. Ego quoque litteras meas ei 
mittere minime recuso». In hec itaque uerba Papa Gelasius predicto episcopo misit litteras suas.

Litteras Pape.

5. Gelasius episcopus seruus seruorum Dei Venerabili fratri D. Compotellano episcopo salutem 
et apostolicam benedictionem.

Licet gravioribus negotiis constituti, veteris tamen dilectionis et amitie non possumus oliusci. 
Ideoque fraternitatem tuam litteris presentibus visitamus rogantes ac monentes, ut Romane Ecclesie 
multis aggrauate multisque distractionibus fatigate memoriam habeas et tam eiu quam nostris 
opportunitatibu debita caritatis subuenias. Communes filios P. cardinalem et Petrum thesaurarium 
tue benivolentie commendamus, ut pro amore nostro eos de caris haeas cariores. 

Dat. Ferentini XVI K. Iulii.

Cap. VI 
Quod episcopvs D. Avriensem episcopvm352 et Giraldvm353 ad papam G. mittere voluit.

350 Il canonico Pedro Diáz, si veda la nota n.º 323 in questa sezione.
351 Pedro Anayaz canonico e diacono della Chiesa di Compostela e uomo fidato di Diego Gelmírez. L’episodio secondo 
Emma Falque Rey si svolse nel 1119. Si vedano Historia Compostelana, 1994: 318, nota n.º 98, e FLETCHER, 1978: 70.
352 Diego vescovo di Ourense, si veda la nota n.º 335 in questa sezione.
353 Si tratta di Geraldo di Beauvais canonico della Chiesa di Santiago di Compostela e uno degli autori della Historia 
Compostellana. Si veda Historia Compostelana, 1994: 13 e seguenti.
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I. Postquam prioris atque cardinalis supradicta captio predicto episcopo sancti Iacobi relata fuit, 
propemodum indoluit tum propter nuntiorum infectam legationem tum propter tantam pecunie 
amissionem. Ipse quidem espiscopus eo tempore Tudem adierat habiturus iudicii examinationem 
cum Pelagio Bracharensi episcopo354 super media parte Corneliane et ceteri honoris, qui est sancti 
Iacobi in Portugallia circa Bracharam, presentibus ibi iudicibus episcopis Didaco Auriensi355, P. 
Lucensi356, A. Tudensi357, ex iussu B. Toletani archiepiscopi et Romane Ecclesie legati358. Illam namque 
medietatem, que sua erat, predictus episcopus sancti Iacobi Mauricio Bracharensi archiepiscopo, 
qui eodem tempore a predicto Teutonicorum tyranno359 erectus in idolum incestabat thoru matris 
sue Sancte Romane Ecclesie360, dederat in prestimonium. Quam meditatem sucessor eius Pelagius 
violentie fultus retinebat. Qui causa huius exminationis veniens noluit tamen inire iudicium nec 
etiam transmeare Mineum361, sed veniens usque ad ripam Minei ait:  «Qui tenet nunc, teneat. 
Ego enim neque Tudem transmeabo neque eorum episcoporum iudicium inibo». Inde reuersus 
Bracharam violenta manu inuasit aliam predicti medietatem honoris, erat canonicorum sancti Iacobi.

Cap. XIV 
De scismate et de reconciliatione Calixti Pape et Cluniacensis Abbatis.

I. Inter Calixtum Papam et P. Cluniacensem abbatem olim quasi simulata dilectionis species fuerat. 
Electo namque et consecrato Guidone Vienensi archiepiscopo, et Cluniaci in Papam Calixtum ceteris 
tam Romanis quas Allobrogibus quam Aquitanis clericis ac laicis, qui interfuerant, electionem et 
consecrationem eius approbantibus, predictus abbas Cluniacensis electionem aut consecrationem 
eius nec reprobare uoluit. Sed ait: «Precurrant nuncii Romam, qui fratribus nostris in Christo 
dissolutionem Pape Gelasii notificent, notum quoque faciant illis, quid de confratre nostro Vienensi 
archiepiscopo a Romanis cardinalibus, ab episcopis, a clericis, etiam a laicis Cluniaci factum 
fuerit. Quod si clerus et populus Romanus illius electionem atque consecrationem laudauerint, 
post illos nostra interest laudare et eorum ditioni obedire». Hanc Cluniacensi abbatis sententiam 
complures Galliarum episcopi callaudabant. Postquam itaque clerus ac populus Romanus Calixti 
Pape electionem atque consecrationem conalaudauerunt et Mauricium scilicet Teutonici tiranni 
ydolum execrati sunt362, abbas Clauniacensis et ceteri episcopi aut abbates Galliarum Calixtum 
Papam, utpote ad apostolici culminis dignitatem iuste promotum, uenerati sunt. […].

354 Paio Mendes arcivescovo di Braga, si veda la nota n.º 316 in questa sezione.
355 Diego vescovo di Ourense, si veda la nota n.º 335 in questa sezione.
356 Si tratta di Pedro III vescovo di Lugo in Galizia (1113‑1133). FLETCHER, 1978: 65 e per una panoramica genarale 
sull’episcopato di Lugo nei secoli medievali si veda MOSQUERA AGRELO, 2002: 21‑94.
357 Alfonso vescovo di Tui, si veda la nota n.º 334 in questa sezione.
358 Bernardo di Sauvetat arcivescovo di Toledo, si veda la nota n.º 337 in questa sezione.
359 L’imperatore Enrico V.
360 Maurizio «Burdino».
361 Il fiume Miño. Ancora oggi nel suo ultimo tratto, il Miño segna il confine tra Spagna e Portogallo.
362 Come abiamo visto nell’Introduzione, esiste una lettera di un gruppo di ecclesiastici romani che nel 1119 inviarono 
una missiva a Callisto II per manifestargli il proprio appoggio dopo la sua elezione a Cluny. Il gruppo si era riunito 
nell’isola Tiberina ed era composto da (testo latino): Crescentius Sabinensis episcopus Petrus Portuensis episcopus; 
Bonefacius tituli S. Marci; Manfredus Tiburtinus episcopus; Comes diaconis cardinalis S. Mariae in Aquiro; Nicolaus 
primicerius scolae cantorum; Rainerius prior subdiaconus scolae basilicae; Gregorius scolae subdiaconus basilicae; 
Vicentius exorcista; Johannes exorcista; Paulus lector; Nicolaus ostiarius; Benedictus presbyter prior S. Marie Majoris; 
Johannes archipresbyter Sancti Petri Apostoli; Alexis ostiarius; Nicolaus archipresbyter S. Anastasie; Dodo archipresbyter 
S. Marie in Aquiro; Otto archipresbyter sancti Salvatoris qui vocatur Aquila-Felix; Johannes archipresbyter Sancte Marie 
in Minerva; Johannes archipresbyter Sancti Laurentii in Lucina; Senebaldus archipresbyter S. Marie Secundi cerci; Clerixi 
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II. Postquam autem Calixtus Papa secundo anno sui Papatus uenit Cluniacum, honorificentissime 
ab ipso abbate et a Cluniacensi conuentu susceptu est et Natiuitatem Domini solempniter usque 
ad Epiphaniam Domini ibi conmorans celebrauit. Die vero Epiphanie Domini Calixtus Papa venit 
in capitulum, presente abbate, cum tanta tamque gloriosa caterua monachorum. Tunc magna 
caritatis gratia compunctus prostrauit se humi cum lacrimis coram abbate et Cluniacensi conuentu; 
prostraverunt namque se abbas et monachi misericorditer Pape supplicantes, ut surgeret; denique 
erexit se Papa, erexit quoque se abbas cum monachis. Tunc Papa manu silentium indicens ait: «Fratres 
atque filii in Christo charissimi, ecce quam bonum et quam iocundum habitare in unum. Bonum 
est atque salutiferum in una caritastis gratia nos cohabitare, bonum est nos utpote diversa membra 
uni capiti, scilicet Christo, subseruire et uno corde et una anima unum corpus esse in Christo. Sicut 
enim ait beatus Iacobus apostolus: Vbi fuerit zeus et contemptio, ibi inconstantia et omne opus 
prauum». […]. Hec atque alia huiusmodi coram abbate et coram Cluniacensi conuentu Calixtus 
Papa referens in manu abbatis totiusque conuentus sese posuit et orationum atque beneficiorum 
Cuniacensis conuentus confratrem et participem se fieri expostulauit. Recipitur Calixtus Papa in 
consortium et in participium orationum et beneficiorum Cluniacensis monasterii. Fit igitur inter 
Calixtum Papam et P. Cluniacensem abbatem atque Cuniacensem conuentum tanta dilectionis 
unicio, tanta caritatis conexio, ut eis fieret cor unum et anima una. Enimuero, ut uerum fatear, omnes 
Galliarum ecclesias sanctitate ac caritate Cluniacense precellit atque supereminet monasterium. 
Eapropter Calixto Pape opere pretium erat Cluniacense monasterium esse sibi precordialissimum, 
utpote cameram et assedam suam; nempe ad confondendum matris Romane Ecclesie incestatorem, 
scilicet Burdinum Teutonici tiranni idolum, ad refrenandam eiusdem tiranni tirannidem abbas 
Cuniacensis cum Cluniaensis monasterii conuentu Romane Ecclesie utilis et necessarius erat 
necnon adconfirmandum Sante Ecclesie statum et ad extirpandum pestifere hereseos simulacrum.

Cap. XLI 
Invitatio ad Concilivm.

Bosso Sancte Romane Ecclesie cardinalis et legatus363 venerabili fratriet amico karissimo D. 
Compostellane ecclesie archiepiscopo salutem. Dilectionis uestre litteris gratanter acceptis, de 
prospero regis et regine euentu omnipotenti Domino gratias agimus. De industrie quoque vestre 
consilio et auxilio circa eosdem ad honoris uestri augmentum noster accenditur animus. Preterea 
memorie non excidat, quod de disponendis negotiis ecclesiastiicis et emendandis tot in partibus 
Hispanie enormitatibus ad beati Iacobi et uestrum specialiter consilium accedentes concilii locum 
et diem statuimus, ad quod, sicut presentialiter ore ad os, ita nunc quoque presentiam uestram 
litteris presentibus auctoritate apostolica inuitantes rogamus et in fidelitate Romane Ecclesie 

in Insula; Clerici S. Adelberti; Petrus presbyter S. Marie de Maxima; R. archipresbyter ecclesie B. Marie Trans Tyberim; 
Benedictus archipresbyter S. Marie in Monticello; Anastasius abbas Sancti Pauli; Petrus abbas Sancti Silvestri; Robertus 
abbas Sancti Andree de Clivo scauri; Rainerius Sancti Basilii; Petrus prior et rector monasterii Sancte Cosme et Damiani; 
Henricus abbas sancti Laurentii Pariparnae; Gregorius archipresbyter sancti Gregorii; Gracianus archipresbyter sancti 
Stephani in Celio; Cencius presbyter ecclesiae Sancti Symeonis; Johannes yconomus Sancti Iohannis antea Portam Latinam; 
Azzo archipresbyter in Via Lata sancte Marie; Nicolaus archipresbyter sancti Sixti. Si veda MARTÈNE & DURAND, 
1724: 647‑649. Ovviamente non possiamo stabilire con certezza se questa lettera sia legata all’episodio citato nella 
Compostellana o se si trattasse di un evento separato; in ogni caso questa fonte sembra confermare come da Roma 
almeno una parte del clero cittadino (Callisto non emetterà un privilegio da Roma, San Pietro, prima del giugno del 
1120) si era schierata con Callisto II dopo la sua elezione. Si veda CARPEGNA FALCONIERI, 2002: 61, nota n.º 53.
363 Boso cardinale di Sant'Anastasia tra il 1116 e il 1122 e legato nella penisola iberica per conto di Pasquale II nel 
1117. Su Boso si veda la voce biografica di ZAFARANA, 1971.
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exhortamur, ut ab eodem concilio nulla umquam occasio uos retentet scientes quod, si uos non 
adesse contingerit et concilium per uestri absentiam remanserit, uobis tantum ecclesie detrimentum 
proculdubio ascriberetr et in futurm uobis hoc obesse timemus. Burdinum a domino Papa captum 
et Romam, sicut meruit, deportatum ab his, qui se uidesse testantur, audiuimus.